Moræ purgatio. Post lapsum primam dilationem ad probã- dum admittitur purgatio moræ, si velit incontinenti post ip- sam dilationem probare absque alia petitione dilationis, se- cund. Cy. in l. mancipiorum. ff. de op. leg. Bal. in l. si. ff. de feriis. tutius tamen est secundum eos aliam dilationem petere. Balb. decif. 356.

Mora constituit aliquem in delicto, & inducit delictum, vt est com. opi. Grassus com. opi. lib. 2. c. 1. q. 1. hoc tamen delictum consistit in non faciendo, ideoque læuis reputatur, quàm si consisteret in faciendo. ibi. Bonacoff.

Mora celeriter dicitur purgata intra octo dies, vel arbitrio iudicis, secundum magis communem sententiam per Burfat. conf. 26. nu. 44. lib. 1.

Moræ purgatio ante lit. contest. super commissio, operatur quòd res in commissum non incidit, ex communi obseruata teste Burf. conf. 26. nu. 45. lib. 1.

Mora contracta per diei lapsum: amplius purgari nequit, se- cundum communem per Burf. conf. 68. nu. 43. lib. 1.

MORA.

Summaria.

Prima quæstio duplicem habet descriptionem moræ: qua- rum vtraque non caret difficultate.

Vnam interpellationem sufficere ad constituendum debi- torem in mora. q. 2.

Interpellationem qualemcunque sufficere, quibuscunque verbis fiat, siue generalibus siue specialibus. q. 3.

Moram semel commissam, per secundam interpellationem non purgari, aut tolli. contra sententiam Bart. q. 4.

Pupillum non potest interpellari, neque per interpellatio- nem absque tutoris autoritate in mora constitui. q. 5.

Debitorem speciei post moram teneri ad periculum, & inte- ritum rei. q. 6.

Debitorem, specie post moram perempta, non teneri, si cer- to constare possit, eandem speciem etiam penes creditorem perituram fuisse. q. 7.

Euentum diei non constituere debitorem in mora. q. 8.

Diem tacitam à lege inductam interpellare pro homine, & constituere debitorem in mora. q. 9.

Difficultatem non excusare debitorem quantitatis: Nisi dif- ficultas non sit simpliciter quantitatis, sed vt speciei, aut oria- tur ex superueniente aliquo casu. q. 10.

Debitorem quantitatis, perempta quantitate, non liberari, siue in mora fuerit, siue non: Nisi etiam sit debitor quantita- tis respectu certæ speciei. q. 11.

Debitorem quantitatis in certa moneta, quæ post moram debitoris reproba facta est ex constitutione principis, non posse soluere in moneta antiqua: sed teneri de noua soluere: nisi in mora non fuerit, tunc enim & de antiqua potest soluere. q. 12.

Debitorem generis, re seu specie aliqua perempta, non li- berari, nisi omnib. speciebus sublatis. q. 13.

Genus in omni obligatione generali accipiendum, non ge- neralissimum, vel subalternum, sed quòd certos habeat & li- mitatos fines. vel à natura, vel arte. ead. q.

Vbi promissio est nulla, ibi nec mora considerari potest, nec sequi liberatio. ead. q. in fi.

Re post moram precepta, liberari debitorem offerendo æsti- mationem: Nisi vltra æstimationem amplius interfit credito- ris. Tunc enim & pro eo creditori tenetur. q. 14.

Moram inducere delictum consistens in non faciendo: Ideo quæ leuius puniri. q. 15.

Moram commissam purgari posse per debitorem, æquitati consentaneum est. q. 16.

Moræ purgationem, vt potest æquitate scripta nitentem nõ excludi staturo, quo cautum est, vt in causis decidendis rigor iuris feruetur. ead. q. §. ex hac communi.

Æquius est moræ purgationem admitti, etiam stante sta- tuto, quòd instrumentum confessionarium habeat executionem paratam, ac si lata esset sententia. Nisi creditoris interfit. ead. q. §. 2. infertur. & §. seq.

Purgationem moræ cessare post litis contestata. Item multò magis post sententiam. ead. q. d. §. secundò infertur.

Purgatio moræ locum non habet in promissione pœnæ fa- cta cum iuramento. q. 17.

Iuramentum habere vim litis contestationis. ibid.

Iuramentum in obligationibus facti, præcisè obligat ad fa- ctum. ibidem.

Moræ purgationem denegari in contractibus conuentio- nalibus, in quib. est expressa pœna & dies: nisi aut debitor ve- niat post modicum tempus, aut dies expressa sit incerta. q. 18.

Moram purgari non posse facta executione ipso iure à le- ge, vel ab homine. q. 19.

Moræ purgatio an locum habeat adiecta clausula, rato ma- nente pacto. q. 20.

Effectus clausulæ, rato manente pacto est, vt pœna & fors simul peti possint. ead. q. in fi.

Moræ purgationi locum esse, vsque ad lit. contest. excepta stipulatione iudicatum solui. Item si mora in ipsa litis conte- statione, vel post, committatur. Tunc enim purgatio conce- ditur vsque ad sententiam. q. 21.

Moram præcedentem purgari nouatione. q. 22.

Morã nõ purgari per stipulationem inutilẽ, vel nullam. q. 23.

Emphyteutam ecclesiæ cessantem in solutione canonis, posse moram purgare. Secus esse in emphyteuta priuati: Ac- quius tamen esse & humanius, vt & in hoc locum habeat, ca- potuit. ext. de loca. cum moræ purgatio infra modicum tem- pus denegari minimè debeat. q. 24.

Cessante dispositione iuris ciuilib. recurrendum ad disposi- tionem iuris canonici. ead. q.

Modicum tempus quodnam dicatur quòd ad purgandam moram, relinqui arbitrio iudicis. q. 25.

Moram purgare intra modicum tempus posse vasallum, qui infra diem & annum inuestitura non petita, stricto iure feudum amisit, æquius esse. q. 26.

Cessante dispositione iuris feudalis, recurritur ad ius ciuile commune. ibid.

Mimorem quentum ex cõtractu paterno restitui aduersus moram per ipsum ex iusta ignorantia commissam. q. 27.

Quæro, Quid sit mora: Resp. secundum accur. in l. mora. ff. de vsur

de vsur. q. mora est, cum quis maior 14. an. curatorem nõ ha- bens, interpellatus per diei appositæ lapsum, vel per eius, cui debetur denunciationem congruo loco & tempore factam, cum intelligat se debere, vel intelligere debeat, non soluit. Hæc definitio videtur desumpta ex l. q. te. ff. si cert. pet. Aliam definitionem tradit Alber. in suo lexico, §. q. mora est detrecta cõsolutionis ab adulto facta, per denunciationem, vel per diei lapsum nullo modo remissa ab eo, qui sciuit, vel non po- tuit iuste ignorare. Et dicit Ant. Corf. in suo reper. ad Pan. ver- bo, mora. hanc descriptionem à doct. communiter approba- tam esse, in qua continetur vtraque mora regularis & irregu- laris. Sed iudicio meo neutra harum definitionum transit sine difficultate.

Q V A E S T I O I I.

Quæro, An vna interpellatio sufficiat ad constituendum a- liquem in mora? Resp. com. & recepta doct. opinio est, q. sic, & eam tenet Bart. l. qui Romæ. §. Seia. ff. de verb. obl. quam se- quuntur omnes ibi, Bald. Ang. imol. Cuma. Aret. & iaf. Et eam dicit communem Bauer. in suo trac. moræ. in princ. vers. 2. di- cas. Et sequitur Ferret. & Romul. in trac. moræ. 3. par. n. 14. Ean- dem dicunt communem esse mod. in l. infulam. ff. de verb. ob. & in l. quod te. ibi iaf. ff. si cert. pet.

Amplia, vt hæc interpellatio extrajudicialis aded requira- tur, vt debitor nõ constituitur in mora etiam per libelli oblatio- nem. Hanc dicit esse communem opi. Croc. in l. si infulam. ff. de verb. obl. Licet contrarium teneat solus dec. d. l. quod te.

Q V A E S T I O I I I.

Sed nunquid qualiscunque interpellatio sufficiat, quibus- cunque verbis fiat, siue specialibus siue generalibus facta? Resp. q. sic, & est com. opin. vt testatur iaf. l. si ex legati. nu. 15. & 16. de ver. ob. Eandem dicit esse magis cõem Alex. l. si quis mihi bona. §. sed quid si mandauit ibi Lud. Ro. & iaf. n. 9. & seq. di- cens à sententia Bart. non esse recedendum. Hanc tenet Bald. l. eum qui duobus. §. 1. ff. de acq. hæ. & Bart. l. si quis mihi bona. §. sed quid si mandauit. eo. ri. Bald. l. q. te. si cer. pe. Dicit tamen iaf. contrarium partem in puncto iuris esse veriore, quam tenet Alber. de Rosa. dicens iaf. fuisse obseruatum, vt per ver- ba generalia non fuerit introducta interpellatio.

Q V A E S T I O I I I I.

Quæro, Vtrum debitor constitutus in mora, si denudò interpel- letur à creditore, constituitur in mora? Resp. q. non, sed mora e- ius purgatur. Ita tenet Bar. l. amili. ff. de minori. & sequuntur do. cõiter ibi & in d. l. q. te. & d. l. si infula. licet solus iaf. teneat ðrium. com. dicit Romul. 3. par. trac. de mora. nu. 47. Vbi ipse quoq; inclinatur in iaf. tanquam veriorẽ, quam tenet dec. d. l. vinum. n. 14. & videtur mihi quoque æquior & verior.

Q V A E S T I O V.

Quæro, An pupillus possit in mora constitui per interpella- tionem abiq; tutoris autoritate? Resp. Diuersæ sunt opinio- nes, quidam distinguunt inter proprium contractum pupilli, vt tunc non constituitur in mora, secus si obligatus sit ex facto authoris, quia tunc potest interpellari abiq; tutoris authori- tate, & moram committit. Ita tenet Ang. & Cuma. d. l. si ex le- gati. ff. de ver. ob. pupill. n. defuncti. n. succedens, debet vt iure defuncti: & sicut defunctus potest solus interpellari, & ita pupillus.

Sed magis communis opinio est, in contrarium, q. indistin- ctè pupillus nõ possit interpellari, & in mora constitui per in- terpellationem, sed requiritur autoritas tutoris, eam tenet Rom. imo. Alex. d. l. si ex legati. Bauer. in trac. moræ. 3. par. Romul. 4. par. n. 71. vbi dicit eã esse magis cõem. Ratio est, q. pupill. nõ habet sensum, & per consequens nõ põt obligari: vnde sequit, q. nõ possit constitui in mora. Nam sine actione nemo requirit.

Q V A E S T I O V I.

Quæro, An debitor speciei post moram teneatur ad peri- culum & interitum rei? Resp. com. est opi. quòd sic, & proba- tur exp. cõse per tex. l. quòd te. ff. si cert. pet. & eam dicit com- munem iaf. Socy. & omnes moder.

Q V A E S T I O V I I.

Sed nunquid hoc procedat, vt debitor in mora constitutus re perempta teneatur, si species peritura fuisse penes credito- rem? Resp. Diuersæ sunt opiniones glossarum & doctorum. Vna est lo. glossatoris, quem refert & sequitur accur. in d. l. q. te. ver. detrimentum. q. videlicet indistinctè teneatur, siue res sit peritura apud eum, cui debebatur, siue non. Et hæc esse com. opi. testantur ibi Bal. & Ang. Et eam tenent Ro. Paul. de Cast. Ang. imo. & Alex. qui com. dicit, idemque iaf. l. nemo. §. 1. ff. de verb. obl. iaf. d. l. quòd te. Bar. ibidem, qui licet distin- guat: Tamen magis in hanc inclinatur partem. Eandem tenet Sali. ibi in sua repet.

Alia est opinio contraria Martini glossatoris, qui distinguit, an species peritura fuisse penes creditorem, necne. Hanc par- tem sequitur Raph. Cu. fulg. & iaf. d. l. q. te. Socy. Aret. & om- nes recentiores, ita vt si nunc numerentur autoritates, pro- culdubio sit magis communis & verior, pro qua textus est ex pressus l. si plures. §. si. ff. de pos. ad quem nulla data est realis re- sponsio, & ipsa æquitas, vt in d. l. Possent tamen hæc opiniones non incommode conciliari, iuxta textum in quibus se fundat doct. ex vtraq; parte, vt procedat opinio Martini eo casu, quo certò constaret, q. res esset peritura tam penes debitorem, quàm creditorem, vt si ratione naturali peritura fuisse. s. mor- te vel simili, vt patet in d. §. si. vbi Iurisconsultus considerat in teritum rei naturalem. Sin verò non constet, vt quia casu for- tuito peritura fuisse, tunc procedat opinio Ioannis & sequa- cium, ita tamen, vt habeatur ratio temporis, an intra modicũ tempus vel longum interuallũ perierit. ita q. ante casum con- tingentem creditor potuisset vendere, & pretium consequi, vt litem si verberatum. §. si. de leg. 1. sicut hæc latius decla- rant doct. d. l. si plures. §. si.